PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

OF. Nº 764/2024                                 Guaíba, 01 de outubro de 2024.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  088/2024,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou  o Requerimento  nº  282/2024  apresentado pelo Vereador

Marcos SJ – PL.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

Requer Saber: Devido às nossas praias terem sofrido com a enchente histórica do

mês de Maio do corrente ano. Questiono:

•Existe algum planejamento da secretaria competente de fazer uma varredura
nas praias da Florida e Alegria, para verificar se existem lixos oriundos da
enchente que assolou o estado e também nossa cidade atingindo nossas
praias.

R
E

Q
 2

82
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. M

ar
co

s
S

J

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

A
A

22
74

44
53

08
24

C
03

A
F

E
57

71
D

C
0D

B
B

E
1

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

70
03

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por

meio  deste,  considerando  o  requerimento  do  nobre  vereador,  temos  a

informar que a SEINFRA já realizou a limpeza das orlas pós enchente, e

quando se aproxima das épocas de veraneio realiza limpeza nas areias, para

acesso dos munícipes. Contando com a costumeira atenção e colaboração.

Ficamos à disposição para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

Guilherme Alexsander da Trindade

Prefeito Municipal em exercício

Ao
Exmo. Srº,
João Caldas
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

GUILHERME

ALEXSANDER DA

TRINDADE

Assinado de forma digital por

GUILHERME ALEXSANDER DA

TRINDADE

Dados: 2024.10.02 14:02:21

-03'00'
R

E
Q

 2
82

/2
02

4
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. M
ar

co
s

S
J

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

A
A

22
74

44
53

08
24

C
03

A
F

E
57

71
D

C
0D

B
B

E
1

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

70
03